
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE 

 

1 
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS,  

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970  

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGAGRONEGÓCIOS N. 07, 17 DE JULHO DE 2023. 

Divulga o Resultado Preliminar da Seleção do Programa de Pós-Graduação em Agronegócios 

 

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-graduação em Agronegócios, área de 

concentração Agronegócios e Sustentabilidade, da Fundação Universidade Federal da Grande 

Dourados, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

1. DIVULGAR o resultado preliminar do Processo Seletivo Ingresso 2023-2/UFGD, do Programa de 

Pós-Graduação em Agronegócios, dos candidatos ao MESTRADO: 

MESTRADO - Ampla Concorrência 

 
Nome 

Etapa 1 Etapa 2 

Análise do 
Projeto de 
Pesquisa  

Defesa oral do 
Projeto de Pesquisa 

e da Carta de 
Apresentação  

Situação 
Análise do 
Currículo 

Lattes 

ALLISON CESAR MARTINS SOUZA 6,40 7,00 APROVADO 4,00 

ANDERSON MENDES BEZERRA 6,30 7,60 APROVADO 0,00 

ANGELO AUGUSTO GOMES DOS SANTOS 7,00 8,10 APROVADO 0,00 

BRENDON SOBRAL DE SANTANA 6,90 7,00 APROVADO 0,00 

BRUNO MAZANATTI DE OLIVEIRA LUTTI 6,00 7,00 APROVADO 0,00 

CARLOS ALEXSANDER SIMÃO NARCISO 
JUNIOR 

5,20 6,30 REPROVADO - 

CÁRMEM LÚCIA MARQUES MARTINS 6,90 7,00 APROVADO 0,00 

CAROLINE FLORES SILVA 7,10 8,00 APROVADO 8,20 

CLÁUDIO CÉSAR KOCH 6,80 8,36 APROVADO 43,00 

DOUGLAS MENEZES ALMEIDA DE SOUZA 4,80 5,40 REPROVADO - 

EDUARTE MARQUES DE ALMEIDA  7,10 6,70 REPROVADO - 

ELIZANGELA CRISTINA MAGALHAES 5,70 6,80 REPROVADO - 

ISABELA SOSTER DA PONT 7,10 7,20 APROVADO 0,00 

LORRANA DAMARIS SOARES GARCIA 7,90 8,60 APROVADO 8,80 

MARÍLIA DE SOUZA PACHECO 6,50 7,00 APROVADO 5,00 

MUHAMAAD YASIN MINOZZO CANDIA  7,70 8,60 APROVADO 23,20 

NATHALIA REITER DA SILVA 7,40 7,76 APROVADO 1,00 

PABLO ANTÔNIO LIZOTT TEDESCHI  6,50 7,10 APROVADO 1,00 

PEDRO KLEIN GARCIA 5,20 5,70 REPROVADO - 

RODNEY PAOLO BRIGNARDELLO GOMEZ 5,20 5,90 REPROVADO - 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE 

 

2 
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS,  

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970  

MESTRADO - Vagas Reservadas para Cotas 

 
Nome 

Etapa 1 Etapa 2 

Análise do 
Projeto de 
Pesquisa  

Defesa oral do 
Projeto de Pesquisa 

e da Carta de 
Apresentação  

Situação 
Análise do 
Currículo 

Lattes 

ALEX FARIAS AGUERO  6,10 5,20 REPROVADO - 

ANTONIO EVANGELISTA RIBEIRO JUNIOR 5,80 7,00 APROVADO 0,00 

JENIFER DE OLIVEIRA GOMIDE 6,10 5,60 REPROVADO - 

LAYNARA SANTOS DE MATOS 7,00 7,80 APROVADO 12,60 

MARIA IVANILDA SIMOES DE LIMA 

CAMARGO 
6,70 7,70 APROVADO 4,00 

 

 
2. DIVULGAR o resultado preliminar do Processo Seletivo Ingresso 2023/UFGD, do Programa de 

Pós-Graduação em Agronegócios, dos candidatos ao DOUTORADO: 

 

DOUTORADO - Ampla Concorrência 

 
Nome 

Etapa 1 Etapa 2 

Análise do 
Projeto de 
Pesquisa  

Defesa oral do 
Projeto de Pesquisa 

e da Carta de 
Apresentação  

Situação 
Análise do 
Currículo 

Lattes 

ADRIANA ZEPONI PERUZZI 7,91 8,16 APROVADO 5,00 

ALEXANDRE HONIG GONÇALVES 5,25 6,41 REPROVADO - 

CARLOS APARECIDO DE ALMEIDA 4,66 6,00 REPROVADO - 

GABRIELA VILELA DOS SANTOS MANTOVANI 6,66 7,16 APROVADO 1,00 

LEONARDO VENTURA DE ARAÚJO 8,25 8,75 APROVADO 41,80 

PAOLA CRISTINA NICOLAU 8,40 8,62 APROVADO 10,80 

ROSELI AZAMBUJA BARBOSA 7,60 7,70 APROVADO 14,60 

SIDNEY GOMES ALVES 5,50 5,83 REPROVADO - 

SIRLEI DE ANDRADE MACIEL 6,50 7,00 APROVADO 28,60 

WILLIAN DOS SANTOS FLORES 5,83 7,00 APROVADO 18,40 

 

DOUTORADO - Vagas Reservadas para Cotas 

Nome Situação 

RICARDO APARECIDO SANTOS  Ausente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE 

 

3 
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS,  

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970  

3. INFORMAR que, conforme prevê o item 6.1.1 do Edital de Abertura, a Etapa 1 – II – Defesa oral 

do Projeto de Pesquisa e da Carta de Apresentação – tem caráter eliminatório, sendo necessária a 

obtenção de nota mínima igual a 7,0 para a aprovação. 

 
4. INFORMAR aos candidatos que, caso desejem, apresentem requerimento recursal, no período 

compreendido no dia 18 de julho de 2023, em formulário próprio, disponível na área restrita do 

candidato, devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo relacionados: 

a) acessar a área restrita, disponível em https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita  

b) clicar em “Criar recurso”; 

c) selecionar a etapa do recurso correspondente; 

d) inserir a fundamentação do recurso; 

e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário; 

f) clicar em “Salvar o recurso”.  
 

5. INFORMAR que a homologação do resultado final do processo seletivo será divulgado no dia 21 

de julho de 2023 nas seguintes páginas: 

https://editais.ufgd.edu.br/processo/770/SPGAGRONE ; e, 

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-agronegocios/editais-selecao. 

 
 
 

Antonio Carlos Vaz Lopes 
Presidente da Comissão do Processo Seletivo  

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios 
 

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita
https://editais.ufgd.edu.br/processo/770/SPGAGRONE
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-agronegocios/editais-selecao
mailto:roselainealmeida@ufgd.edu.br

